173. 1684. 46 12

DISSE<sup>Q. D. F. F. Q. E. V!</sup>RTATIO IN AVGVRALIS JVRIDICA  
PRAXI ACCOMMODATA  
DE  
**INSTRUMENTIS**  
MUTUI PRÆCIPUIS CLAUSU.  
LIS INSTRUCTIS,

Bon  
**Wohl-Clausulirten Leih- oder Gilt-  
und Zins-Beschreibungen/**

Quam

EX DECRETO ET AUTHORITATE  
MAGNIFICI ATQVE AMPLISSIMI  
JCTORUM ORDINIS  
IN PERANTIQVA ET ILLVSTRI  
ELECTORALI ACADEMIA HEIDELBERGENSI,

PRÆSIDE  
VIRO NOBILISSIMO, EXCELLENTISSIMO  
ET CONSULTISSIMO

DN. HENRICO COCCEJO,

JCTO, PAND. ET FEUD. P.P. NEC NON REGIMI-  
NIS ELECTORALIS ASSESSORE GRAVISSIMO,

Patrono suo omni honoris cultu ætatem devenerando,

PRO LICENTIA  
SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES  
CONSEQUENDI

Die Augusti 1684. H. L. Q. S.

Publico Eruditorum Examini subjecit

SEBASTIANUS MICHAEL OTTO, Ulmensis.

HEIDELBERGÆ, Recens. M DCC X.

## PARASCEVE.

**P**igit in re ab usu nostrorum Judiciorum remotissima multum operæ collocare, turpe est enim (ut inquit Catullus) difficiles habere nugas, & stultus est labor ineptiarum: nec non summæ dementiae est (auctore Seneca) in tanta temporum Universitate supervacua addiscere. Reperiuntur tamen, qui in re nihil & mox dediscenda occupati, minutias quasque & antiquitatum quisquiliis defecatas tantopere scrutentur, ut maximam academicæ vitæ partem in iis traducant & fere incaescant. Sed hi male sibi consulunt; scire enim in nostra scientia non est propter scire, at propter operari, quare illa, quæ usui non sunt, neque Jurisprudentiae propria sunt: Practica est scientia digesta, h. e. LL. uti in scholis deglutiuntur, ita in foro & palatiis digeruntur, quanquam qui temporum abusus est, tantum abest, ut id fiat, ut potius a foro penitus exulent, & hominum opiniones erroresque pro jure obtrudantur; At ego justam Prae-  
xeos rationem mecum perpendens, operæ pretium me facturum existimavi, si inauguralis Dissertationis Loco DE INSTRUMENTIS MUTUI PRÆCIPUIS CLAUSULIS INSTRUCTIS, quomodo per ingenii temporisque angustiam licet, differendum proponerem, præsertim cum eo argumento nil occurrat frequentius.

\* ( 4 ) \*

Neque vero erit hæc longa, & in utramque partem dif-  
fusa, redundansque dissertatio, neque innumeris Dd. au-  
ctoritatibus onerata, non tractatus, sed discursus & disserta-  
tio liberior, quæ demonstrationes certas pro necessitate ha-  
bet, teste Scalig. Exerc. 307. sect. 20. per discursum veri-  
tas non violatur tradente Everh. a Weyhe de successi. Elect.  
Reg. neque præjudicium sit differendo, sed decidendo,  
quæ omnia ut fiant bono conatu & successu, Divinæ bene-  
ditionis imploro Auxilium!

### THESIS I.

Iacet Baldus in l. 15. C. de Testam. scripsit: *J*clos re-  
bus magis, quam verbis curam adhibere Legesque  
Prisciano non subiacere, referente Limnaeo de Jur.  
Publ. libr. 6. cap. 6. num. 3. minime tamen creden-  
dum est, eundem necessariam terminorum verbo-  
rumque explicationem fastuoso & fastidioso præ-  
judicio damnare, sed inanem tantum verborum observationem, cu-  
jus imaginarius solummodo usus est, ut loquitur Constantin. in d. l.  
15. improbare voluisse. Magnam enim semper in explicandis termino-  
rum originibus adhibuerunt JEtiam diligentiam arg. l. 1. §. 1. de tutel.  
pr. *J. de Testam. ordin. Gilken. ad rubr. C. de fid. Instrum.* Quorum  
Nos exemplo προθεωγλας loco definitionem cum nominalem, tum  
realem, & divisionem præmittemus.

### Theſ. II.

Ad definitionem nominalem pertinet Etymologia Termino-  
rum I. Instrumenti ab instruendo dicti, ex l. 99. §. 2. de V. S.  
quod quasi sit instructa scriptura, qua rei cuiusdam fides vel conven-  
tio significatur, longeque aliter hic, ac in tit. ff. de instr. & instr. leg. eam  
vocem accipi patet. II. Mutui, quod quasi μῦ τεον, Auctore Var-  
rone, & græcam interpretantur Etymologiam JCti ab eo, quod de meo  
tuum fiat l. 2. §. 2. ff. de R. C. pr. *J. quib. mod. re contr. obl.* adeoque  
mutuum est rerum fungibilium, i. e. earum quæ mutuis vicibus fun-  
guntur, & quarum altera alterius ita locum supplēt, ut quod meum est  
in

\* ( 5 ) \*

in eodem genere atque usu idem cum tuo sit, *Wesemb.* in *π. ad d. t. n. 8.*  
& naturalis significatio verbi est, quod tantum reciprocum p̄stetur.  
*l. 80. de solni*, hoc & innuere videntur verba Salvatoris *Luc. cap. 6. vers.*  
*34. C. J. A. ad tit. de R. C. n. 3.* III. *Clausularum*, a claudendo d.  
docentibus Buchnero in *Lexico Fabri*, post verbum, *Claudio*, atque Be-  
mann. *de Origin. Lat. Ling. ead. voc.* ut enim actio in genere dicitur,  
quicquid omnino agi solet *l. 178. § 2. ff. de V. S.* Sic etiam vox *Clausu-*  
*larum* sumitur vulgariter pro cuiusque rei fine & exitu, fuisus Bar-  
schamp. *in Radic. Clausul. c. i. n. 1. & 2.*

Thes. III.

Homonymia I. Instrumenti, quod 4. modis sumitur. I. Late,  
pro quoquaque documento, s. scriptura qua causa instruitur & Judici  
fides fit de re controversa, ita ut testes etiam complectatur, *l. 1. ff. d. fid.*  
*Instr. l. 99. §. 2. d. V. S.* 2. Anguste pro scriptura simpliciter aliquid  
probante *l. 65. ff. d. Judic. l. 1. C. de dilat.* 3. Angustius, pro ea sola  
scriptura qua denotatur conventio, & distinguitur tum ab actis *l. 11. C.*  
*d. fid.* *Instrum. tum a rationibus l. 1. ff. 2. ff. de Edend. tum a testamen-*  
*to l. 19. C. de transact. junct. l. 6. cod.* 4. Angustissime, pro publico in-  
strumento, quod a privatis Chirographis distinguitur *l. 1. C. de Jurejur.*  
propter column. *l. 11. C. qui pot. in pign. Conf. C. J. A. ad d. iii. de fid.*  
*Instrum. num. 2. B. Lauterbach, in Compend. Jur. apud D. Schütz. cod.*  
*tit. p. m. 332.* II. Mutui, quod accipitur I. adjective, pro eo quod est  
reciprocum, *l. 17. 22. ff. de Reb. Cred.* ut mutua benevolentia. 2. Sub-  
stantive, cum absolute mutuum dare & accipere legimus, & tum inter-  
dum sumitur 1. ut scenus etiam vel scenarorem contineat *l. 34. §. 1.*  
*ff. cod. tit. l. 41. §. 1. ff. de usur.* 2. ut scenori opponatur *l. 33. & 34. pr.*  
*cod. t.* 3. pro re quae mutuo datur, *princ. §. 1. & 2. l. de obligat. que re*  
*contrab.* 4. pro ipso contractu mutui *§. 2. Instr. d. I. N. G. & Civ. l. 2.*  
*§. 3. de R. C.* Et haec 4. significations h. l. sunt propriæ. 5. Imro-  
prie mutuum etiam de commodato dicitur in *l. 12. §. 14. ff. de Instr. &*  
*Instrum. Leg. vid. C. J. A. ad tit. d. R. C. th. 4.* III. *Clausularum*,  
inter Juris sepius varias quoque recipit significaciones, & quidem pacti,  
placiti, conditionis, legis, edicti, protelationis, satisfactionis tutela,  
necessitatis Juris, actus, termini Juris &c. prolixius Barschamp. *d. tr. c.*  
*l. n. 3.* sive quod circa finem orationis adhiberi soleant & illam con-